
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 225/2025 

CORSO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA SUGLI APPALTI DI SERVIZI E FORNITURE. AFFIDAMENTO 
ALLA MAGGIOLI S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 4.700,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 
DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG: B986BACEEA. 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- in base all’allegato II. 4 del D. lgs 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, all’articolo 8 “Qualificazione delle 
stazioni appaltanti e delle centrali di committenza per l’esecuzione”, ai fini della qualificazione in fase di 
esecuzione, sono previsti specifici requisiti in materia di formazione del personale addetto alle procedure di 
appalto;  
- al fine di adempiere alle novità normative in materia di formazione obbligatoria in materia di contratti di 
appalto e alla conseguente necessità di formare i dipendenti coinvolti nella gestione delle procedure di 
affidamento, è sorta l’esigenza di acquisire un corso di formazione di aggiornamento sull’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici; 
Rilevato che: 
- è stata contattata Maggioli S.p.A., CF: 06188330150 e P.IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino, 8, in quanto ente accreditato dalla Scuola Nazionale dell’Amministrazione a 
svolgere specifici corsi di formazione nella materia di interesse; 
- detto operatore economico, in data 4 dicembre 2025 ha presentato via pec l’offerta, acquisita al protocollo 
ART con n. 97444/2025 in pari data, di un corso di formazione di aggiornamento dal titolo “Il ciclo di vita utile 
di un appalto di servizi e forniture alla luce del D. L.gs. n. 36/2023 e del Decreto correttivo (D. Lgs. N. 
209/2024)” della durata di 12 ore articolate in due giornate e da realizzare in presenza nei primi mesi 
dell’anno 2026, presso la sede dell’Autorità, per un corrispettivo di € 4.700,00, IVA esente ai sensi dell’art. 
10, D.P.R. n. 633/1972; 
- il corso in argomento, rivolto ad un massimo di 35 dipendenti, approfondirà i seguenti argomenti: 

- la figura del RUP (Responsabile Unico del Progetto), 
- la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, 
- la digitalizzazione della trasparenza e l’accesso agli atti di gara, 
- il nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, 
- la programmazione e la progettazione degli interventi in materia di servizi e forniture, 
- le fasi della procedura di affidamento. Le procedure di scelta del contraente. La decisione a contrarre, 
- le consultazioni preliminari e le indagini di mercato, 
- le procedure sotto la soglia di rilevanza comunitaria, 
- il principio di rotazione degli affidamenti, 
- la stipula del contratto, 
- il Direttore dell’esecuzione, 



 
 

 

- il subappalto, 
- il correttivo al Codice 

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse 
Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il bilancio di previsione per l’anno 2026 e pluriennale 2026 – 2028 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
219/2025 del 4 dicembre 2025, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisto del corso di formazione dal titolo “Il 
ciclo di vita utile di un appalto di servizi e forniture alla luce del D. L.gs. n. 36/2023 e del Decreto correttivo (D. 
Lgs. N. 209/2024)” dalla Maggioli S.p.A., CF: 06188330150 e P.IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo 
di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, per una spesa di € 4.700,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 
633/1972;  
2. di impegnare la spesa di € 4.700,00 sul capitolo 30900 “Spese di formazione” del Bilancio di Previsione 
2026 codice Piano dei Conti U.1.03.02.04.004 a favore della Maggioli S.p.A., CF: 06188330150 e P.IVA 
02066400405; 
3. la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
5. Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
Torino, 19/12/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


